Towarzystwo wywiązało się z zadań postawionych przed nim w 1826 r. Instytucja ta nie tylko, że urato-

wała większość majątków przed upadkiem, przyczyniła się do ich oddłużenia, modernizacji, ale pośrednio korzystnie wpłynęła na ożywienie się przemysłu. Dlatego na mocy nowych przepisów wydanych 8 (20) czerwca 1853 r., Towarzystwo zostało upoważnione do udzielania nowych pożyczek, na nowy 28-letni termin. Od 10 (22) maja 1860 r. Towarzystwo wzbogaciło ofertę. Postanowiło mianowicie wyemitować następną serię pożyczek celowych, tj. przeznaczonych wyłącznie na dalsze oddłużanie majątków, urządzenie w dobrach prywatnych lasów i oczyszczanie osiadłych w nich włościan. 12 (24) lipca 1869 r. władze nadały Towarzystwu status instytucji stałej⁷.

Na tak zarysowanym tle przejdziemy do omówienia dziejów interesującej nas Dyrekcji Szczegółowej TKZ w Płocku. Dyrekcję powoływał do istnienia wspomniany już dekret księcia – namiestnika Królestwa z 8 listopada 1825 r. Do 1866 r.

Nieco wcześniej, przy pomocy miejscowych ziemian, ale też i zaproszonych ekspertów, zweryfikowano obowiązujące dotychczas przepisy w zakresie klasyfikacji gruntów, poszczególnych dóbr, a także ustalono ich właścicieli. Przyczyną tego stanu rzeczy była tendencja do nadmiernego rozdrabniania się wielu dóbr, co często utrudniało windykację należnych Towarzystwu zobowiązań³⁸.

12 (24) lipca 1869 r. TKZ uzyskało od władz państwowych status instytucji stałej. Zmianie uległy również przepisy o udzielaniu pożyczek nowej emisji li-

stów zastawnych, które były oprocentowane już na 5 %, a nie jak dotychczas na 4 %. Motywowano to wielkimi trudnościami gospodarczymi w kraju, jakie wystąpiły w związku z niedawną przeprowadzoną reformą uwłaszczeniową.

Na przestrzeni omawianych lat stan osobowy członków przedstawiał się następująco.

W 1876 r. na czele Dyrekcji płockiej stał L. Komierowski. Radcami byli Z. Rościszewski, Zawadzki, Choromański, pisarzem Sokołowski, kasjerem Skonieczny oraz Mańkowski⁴⁴. W 1878 r. Towarzystwo w Płocku

ku liczyło 438 członków wybieralnych (według stanu na 3/15 lutego 1878)⁴⁵.

Z tego okresu pochodzi informacja, że prezes przysyłanych wyborów przesłał do „Korespondenta Płockiego” 500 rb z dyspozycją, ażeby ten „zwyczajowy” jak to określono fundusz, został przeznaczony w połowie na wsparcie biednych uczniów gimnazjum płockiego, a w połowie przeznaczony na pomoc dla powoźcian w sandomierskim⁴⁶.

P a p i e r o w s k i, Geneza i rozwój spółdzielczości w Płocku w l. 1869 – 1904, Roczn. TNP T. 4.
- 18 Na 40-lecie pracy otrzymał dodatkową gratyfikację w kwocie 1400 rb. TNP Dz. Rps. b. sygn. Prot. z Posiedz. Zarządu Dyrekcji Szczegółowej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego z dn. 18/30 czerwca 1891.bp.
- 19 F. S o k o ł o w s k i: Wspomnienie jubileuszowe..., „Korespondent Płocki” 1876 nr 38 s. 3.
- 20 Bliżej na temat działalności gospodarczej G. Zielińskiego zob.: A. P a p i e r o w s k i: Geneza Biblioteki im. Zielińskich w świetle źródeł TNP. „Notatki Płockie” 1998 nr 4/177.

p.; APP SPP sygn. 64 Wykaz, k. 34v–35; „Kurier Płocki” 1922 nr 202.
- 57 „Płocczanin”. Kalendarz na rok przestępny 1888. Warszawa (1887) s. 141.
- 58 TNP b. sygn. Prot. posiedzeń Dyrekcji Szczegółowej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Płocku z 22/3 kwietnia 1891 b.p.
- 59 T a m ż e, Prot. z dnia 7/19 maja 1891. b.p.
- 60 Piwnicki Waldemar (1843–1914) – działacz gospodarczy. Pochodził z rodziny ziemiańskiej. Urodzony w 4 I Warszawie. Kształcił się w tamtejszym Instytucie Szlacheckim, a następnie w Szkole Głównej, którą ukończył jako kandydat nauk przyrodniczych. Po studiach pracował w majątku rodzinnym w Gilinie k.